Inesse, et in necessario, et sit, et non sit syllogismus. In verum tamen secundum inesse quidem posita privativa propositione, ejus quod est contingere erat syllogismus, secundum necessarium autem privativa, et contingere, et non inesse. Palam autem et quoniam omnes imperfecti syllogismi, et quonodo perficiuntur per predictas figuratas.

CAPUT XVI.

De syllogismis ex ambabus contingentibus in secunda figura.

In secunda autem figura quando contingentes quidem sumuntur utraque propositiones, nullus erit syllogismus, sive sint affirmativa, sive privativa, sive universales, sive particulares. Quando autem huc quidem inesse, illa vero contingere significat, affirmativa quidem inesse significans, nunquam erit syllogismus, privativa universaliter existente, semper. Eodem modo et quando hoc quidem ex necessitate, illa vero contingere assumatur, eportet autem et in his accepero quod in conclusionibus est contingens quoniam admodum in prioribus. Primum igitur ostendendum quoniam non convertitur in contingenti, privativa, ut si a contingat nulli b, non necesse est et b contingere nulli a. Ponatur enim hoo et contingat b nulli a inesse, ergo quoniam convertuntur quae sunt in eo quod est contingere affirmationes negationibus, et contraria, et contraries, b autem contingit nulli a inesse, manifestum est quoniam et omni a contingit b inesse. Hoc autem falsum est. Non enim si hoo habeat omni contingit, et hoc huic contingat necessarium, quare non convertitur privativa. Amphius autem nihil prohibet a quidem contingere nulli b, b autem alicui a ex necessitate non inesse, ut album quidem contingit omni homini non inesse, nam et inesse hominem autem non verum est dicere, quoniam contingit nulli albo, pluribus enim ex necessitate non inest, necessarium autem non inerat contingens. Sed nec ex impossibili oculatus convertens, ut si quis pntet quoniam falsum est b contingere nulli a inesse, verum non contingere nulli a, affirmatio enim et negatio, si autem hoc verum, ex necessitate alicui a inesse b, quare et alicui b inesse, hoc agere impossibile. Non enim si a non contingit nulli b, necesse est a alicui b inesse. Nam non contingere nulli dicitur duplicitate, hoc quidem si ex necessitate alicui inest, illud vero si ex necessitate alicui non inest. Nam quod ex necessitate alicui eorum quae sunt a non inest, non est verum dicere quoniam omni contingit non inesse, quemadmodum non alicui inest ex necessitate, quoniam omni contingit inesse. Si ergo aliquis putet quoniam contingit carent d inesse, ex necessitate alicui non inesse ipsum, falso sunt, omni entia inest, si contingat, sed quoniam quibusdam ex necessitate inest, propter hoc dicimus non omni contingere.

Quare ei quod est contingere omni inesse, et ea quae est ex necessitate alicui inesse, opponitur, et ea quae est ex necessitate alicui non inesse, similiter autem et ei quae est contingere nulli. Palam ergo quoniam ad ipso contingens, et non contingens, et in prin-

A cipio definivimus, non solum ex necessitate alicui inesse, sed et ex necessitate alicui non inesse sumendum. Ille autem sumptio, nihil accidit impossibile, quare non sit syllogismus. Manifestum ergo ex iis quae dicta sunt quoniam non convertitur privativa. Hoc autem ostendo ponatur a, b quidem contingere nulli, c vero omni, per conversionem ergo non erit syllogismus. Dictum est enim quoniam non convertitur hujusmodi propositio. Sed nec per impossibile, nam posito b omni c contingere inesse, nihil accidit salsum, continget enim a et omni et nulli c inesse. Omnino autem si est syllogismus, palam quoniam contingens erit, eo quod neutra propositionum sumpta est in eo quod est inesse, et hic vel affirmativus, vel privativus: neutro autem modo possibile est, affirmativa enim posito, ostendetur per terminos quoniam non contingit inesse; privativo autem, quoniam conclusio non est contingens, sed necessaria. Sit enim a quidem album, b autem homo, in quo autem c equus, ergo album a contingit huic quidem omni, illi vero nulli inesse, sed b neque inesse contingit c, neque non inesse. Quoniam igitur inesse non possibile, est manifestum, nullus enim equus homo, sed neque contingere non inesse, necesse est enim nullum equum hominem esse, necessarium autem non erat contingens, non igitur sit syllogismus. Similiter autem ostendetur, et si e converso ponatur privativa, et si utraque affirmative ponantur, vel privative, nam per eosdem terminos erit demonstratio. Et quando huc quidem universalis, illa vero particularis, vel utraque particularis, vel indefinibile, aut quolibet modo aliter contingit permutari propositiones, semper enim erit per eosdem terminos demonstratio. Manifestum ergo quoniam utraque propositionibus secundum contingere possitis, nullus sit syllogismus.

CAPUT XVII.

Mixtio absoluti et contingentis in secunda figura

Si autem altera quidem inesse, altera vero contingere significat, praedictiva quidem inesse posita, privativa vero contingere, nunquam erit syllogismus, sive universaliter, sive particulariter sumuntur termini, demonstratio autem eadem, et per eosdem terminos. Quando autem affirmativa quidem contingere, privativa inesse, erit syllogismus. Sumatur enim a b quidem nulli inesse, c vero omnia contingere, conversa ergo privativa, b inest nulli a, a autem omni c contingebat, fit ergo syllogismus, quoniam b contingit nulli c, per primam figuram. Similiter autem et si ad c ponatur privativa. Si autem utraque sint privativa, significet autem hanc quidem non inesse, illa vero contingere non inesse, per ea quidem quae sumpta sunt nihil accidit necessarium, conversa autem secundum contingere propositione fit syllogismus, quoniam b contingit nulli c inesse, quoniam admodum in prioribus, erit enim rursum prima figura. Si autem utraque ponantur praedictiva, non erit syllogismus. Termini quidem inesse sanitas, equus, homo. Eodem autem modo se habebit et in particularibus syllogismis. Quando autem erit affirmativa inesse, sive

universitatem, sive particulariter sumpta, nullus erit **A** syllogismus; hoc autem similiter, et per eosdem terminos demonstratur, quibus et prius. Quando autem et privativa, erit per conversionem, quemadmodum in prioribus. Itursam si ambo quidem intervalla privativa sumuntur, universaliter autem quod non inesse, ex ipsis quidem propositionibus non erit necessarium, conversa autem contingentia sicut in prioribus, erit syllogismus. Si autem inesse quidem sit privativa, particulariter quidem sumpta, non erit syllogismus, neque predicativa, neque privativa existente altera propositione. Nec quando utræque ponuntur indefinitæ, vel affirmativæ, vel negativæ, aut particulares; demonstratio autem eadem et per eosdem terminos.

CAPUT XVIII.

Mixtio necessarii et contingentis in secunda figura.

Si autem haec quidem propositionam ex necessitate, illa vero contingere significat, privativa quidem necessaria, erit syllogismus, non solum quoniam contingit non inesse, sed et quoniam non inest, affirmativa autem non erit. Ponatur autem **a** b quidem nulli inesse ex necessitate, **c** autem omni contingere, conversa ergo privativa, et **b** nulli a inerit, a autem omni c contingebet. Fit igitur rursus per primam figuram syllogismus, quoniam **b** contingit nulli **c** inesse. Si nul autem manifestum quoniam neque inest **b** nulli **c**, ponatur enim inesse, ergo si **a** nulli **b** contingit, **b** autem inest alioi **c**, **a** alieui **c** non contingit, sed omni possebatur contingere. Eodem autem modo ostendetur, et si ad **c** ponatur privativum. Rursus. Sit predicativa quidem necessaria, altera autem privativa, et contingens, et **a** **b** contingat nulli, **c** autem omni inest ex necessitate, sic ergo habentibus se terminis, nullus erit syllogismus, accidit enim **b** ex necessitate non inesse. Sit enim **a** quidem album, in quo autem **b**, homo, in quo vero **c**, cygnus, ergo album cygno quidem ex necessitate inest, homini autem contingit nulli, et homo nulli cygno ex necessitate. Quoniam igitur ejus quod est contingere non est syllogismus, manifestum est, nam ex necessitate non erat contingens. Sed tamen non necessarii, nam necessarium aut ex utrisque necessariis, aut ex privativa necessaria contingebat. Amplius et possibile est in positio **b** inesse **c**. Nihil enim prohibet **c** quidem sub **b** esse, a autem **b** quidem omni contingere, **c** vero ex necessitate inesse, ut sit quidem **c** vigilis, **b** autem animal, in quo autem **a** motus. Nam vigilans quidem ex necessitate inest motus, animali autem nulli contingit, et omnis vigilans animal. Manifestum ergo quoniam non ejus quod est non inesse, siquidem sic se habentibus terminis, necessare est inesse, neque autem oppositarum affirmationum, quare nullus erit syllogismus. Similiter autem ostendetur, et **c** converso posita affirmativa. Si autem similis figuræ sint propositiones, cum privativa sint, semper fit syllogismus, conversa secundum contingere propositione, quemadmodum in prioribus. Si sumuntur enim **a** **b** quidem ex necessitate non inesse, **c** autem contingere

A non inesse, et huius autem propositionibus, **b** quidem nulli inesse **a**, a autem omni **c** contingit, fit igitur prima figura, et si ad **c** ponatur privativum similiter. Si autem praedicativæ ponantur, non erit syllogismus, nam ejus quod est non inesse, aut ejus quod est ex necessitate non inesse, manifestum quoniam non erit, eo quod non huius sumpta sit privativa propositione, neque in eo quod est ex necessitate inesse, sed neque ejus quod est contingere non inesse, ex necessitate enim sic se habentibus, **b** non inerit **c**, ut si **a** quidem ponatur album, in quo autem **b** cygnus, in quo autem **c** homo, neque oppositarum affirmationum, quoniam ostensum est **b** ex necessitate non inest **c**, non ergo fit syllogismus omnino. Similiter autem si **c** habebit et in particularibus syllogismis.

B Quando autem fuerit privativa, et universalis, et necessaria, semper erit syllogismus, et ejus quod est contingere non inesse, et ejus quod est non inesse, demonstratio autem per conversionem. Quando autem affirmativa, nunquam, eodem autem modo ostendetur quo et in universalibus, et per eosdem terminos. Nec quando utræque sumuntur affirmative, nam et hujus eadem demonstratio, quæ et prius. Quando utræque quidem privativæ, universalis autem et necessaria, quæ non inesse significat, per ea quidem que sumpta sunt, non erit necessarium, conversa autem secundum contingere propositione, erit syllogismus, quemadmodum in prioribus. Si autem utræque indefinitæ, vel particulares sumuntur, non erit syllogismus, demonstratio autem eadem, et per eosdem terminos. Manifestum igitur ex predictis quoniam privativa quidem universalis posita necessaria, semper fit syllogismus, non solum ejus, quod est contingere non inesse, sed et non inesse, affirmativa autem nunquam. Et quoniam eodem modo se habentibus, et in necessariis, et in iis quæ insunt, fit et non fit syllogismus. Palam et quoniam imperfecti omnes sunt syllogismi, et quoniam omnes perficiuntur per predictas figuræ.

CAPUT XIX.

De syllogismis ex ambabus contingentibus in tertia figura.

In postrema autem figurâ, et utrisque contingentibus, et altera, erit syllogismus. Quando ergo contingere significant propositiones, et conclusio erit contingens. Et quando haec quidem contingere, illa vero inesse, similiter erit syllogismus. Quando autem altera ponitur necessaria, si affirmativa quidem non erit conclusio, neque necessaria, neque inesse. Si autem privativa, ejus quod est non inesse erit syllogismus, quemadmodum in prioribus. Sumendum autem et in his similiter, quod est in conclusionibus contingens. Sint ergo primum contingentes, et **a** et **b** contingant omni **c** inesse, quoniam ergo convertitur affirmativa particulariter, **b** autem omni **c** contingit, et **c** alieui **b** contingit, quarè si **a** quidem omni **c** contingit, **c** ante*n* alieui **b**, et **a** alieui **b** contingit, fit enim prima figura. Et si **a** quidem contingit nulli **c** inesse, **b** autem omni **c** contingat, necessare est **a** **b**.

eui *b* contingere non inesse, erit enim rursum prima figura per conversionem. Si autem utræque privativae ponantur, ex his quidem quæ sompta sunt non erit necessarium, conversis autem propositionibus erit syllogismus, quemadmodum in prioribus. Si enim *a* et *b* contingunt *c* non inesse, si transmutatur contingere non inesse, rursum erit prima figura per conversionem. Si autem hic quidem terminorum est universalis, ille vero particularis, eodem modo se habentibus terminis quo inesse, et erit, et non erit syllogismus. Contingat enim *a* quidem omni *c*, *b* autem alicui *c* inesse, erit ergo rursum prima figura particulari propositione conversa, nam si *a* omni *c*, *c* autem alicui *b*, et *a* alicui *b* contingit. Et si ad *b* *c* ponatur universale, similiter. Similiter autem et si *a* *c* quidem privativa sit, *b* *c* autem affirmativa, erit unum rursum prima figura per conversionem, si autem utræque privativae ponantur, næc quidem universaliter, illa vero particulariter, per ea quidem quæ sumpta sunt non erit syllogismus, conversis autem propositionibus erit quemadmodum in prioribus. Quando autem utræque indefinitæ vel particulares sumuntur, non erit syllogismus, etenim necesse est *a* omni *b*, et nulli inesse. Termini inesse, animal, homo, album : non inesse, equus, homo, medium album.

CAPUT XX.

Mixtio contingentis et inesse in tertia figura.

Si autem hæc quidem propositionum inesse, illa autem contingere significet, conclusio quidem erit quoniam contingit, et non quoniam inest, syllogismus autem erit eodem modo se habentibus terminis, quo et in prioribus. Sint enim primum prædicativæ, et *a* quidem omni *c* insit, *b* autem omni *c* contingat, conversa ergo *b* *c* erit prima figura, et conclusio quoniam contingit *a* alicui *b* inesse, cum enim altera propositionum in prima figura significabit contingere, et conclusio erit contingens. Similiter autem et si *b* *c* quidem inesse, *a* *c* autem contingit inesse. Et si *a* *c* quidem privativa, *b* *c* autem prædicativa, insit autem alterna utrinque, contingens erit conclusio, sit enim rursum prima figura. Ostensum est autem quoniam si altera proposition significet contingere in prima figura, et conclusio erit contingens. Si autem contingens privativa ponatur ad minorem extremitatem, vel si utraque ponatur privativa, per ea quidem quæ posita sunt non erit syllogismus, conversis autem erit, quemadmodum et in prioribus. Si autem hæc quidem propositionum sit universalis, illa vero particularis, utrisque quidem prædicativis, aut universalis quidem privativa, particulari autem affirmativa, idem modus erit syllogismorum, omnes enim clauduntur per primam figuram. Quare manifestum quoniam ejus quod est contingere, et non ejus quod est inesse, erit syllogismus. Si autem affirmativa quidem universalis, privativa autem particularis, per impossibile erit demonstratio. Insit enim *b* quidem omni *c*, *a* autem contingat alicui *c* non inesse, necesse est ergo *a* alicui *b* contingere non inesse, nam si omni *b* inest *a* ex necessitate, *b* autem omni *c* positum est inesse,

A a omni *c* ex necessitate inherit. Hoc autem ostensum est prius, sed positum est alicui contingere non inesse. Quando autem indefinitæ, vel particulares sumuntur utræque, non erit syllogismus, demonstratio autem eadem quæ et in universis et per eosdem terminos.

CAPUT XXI.

Mixtio necessarii et contingentis in tertia figura.

Si autem est hæc quidem propositionum necessaria, illa vero contingens, si prædicativi quidem sunt termini, semper ejus quod est contingere erit syllogismus. Quando autem fuerit hic quidem prædicativus, ille autem privativus, si sit affirmativus quidem necessarius, ejus erit quod est contingere non inesse, si autem privativus, et ejus quod est contingere non inesse, et ejus quod est non inesse; ejus autem quod est ex necessitate non inesse non erit syllogismus, quemadmodum et in aliis figuris. Sint ergo prædicativi termini primum, et *a* *c* quidem omni insit ex necessitate, *b* autem omni *c* contingat inesse, quoniam ergo *a* omni *c* necessario inest, *c* autem alicui *b* contingit, et *a* alicui *b* contingens erit, et non inherit, sic enim accidit in prima figura. Similiter autem ostendetur, et si *b* *c* quidem ponatur necessaria, *a* *c* autem contingens. Rursum sit hoc quidem prædicativum, illud vero privativum, necessarium autem prædicativum, et *a* quidem contingat nulli *c* inesse, *b* autem omni insit ex necessitate *c*, erit ergo rursum prima figura, et conclusio contingens, sed non inesse. Nam privativa propositione contingere significat. Manifestum est igitur quoniam conclusio erit contingens; cum enim sic se habebant propositiones in prima figura, et conclusio erat contingens. Si autem privativa sit propositione necessaria, et conclusio erit, quoniam contingit alicui non inesse, et quoniam non inesse. Ponatur enim *a* non inesse *c*, ex necessitate, *b* autem omni *c* contingere, conversa ergo *b* *c* affirmativa, prima erit figura, et necessaria privativa propositione. Cum autem sic se habebant propositiones, accidebat *a* et contingere alicui *c* non inesse, et non inesse, quare et *a* necesse est alicui *b* non inesse. Quando autem privativum ponitur ad minorem extremitatem, si contingens quidem, erit syllogismus transumpta propositione, quemadmodum et in prioribus. Si autem necessarium, non erit. Etenim necesse est omni et nulli contingat inesse. Termini omni inesse, somnus, equus, dormiens homo. Nulli inesse, somnus, equus, vigilans homo. Similiter autem se habebit, et si hic quidem terminorum sit universalis, ille autem particularis ad medium, nam si utriusque sint prædicativi, ejus quod est contingere, et non ejus quod est inessere erit syllogismus. Et quando hoc quidem privativum sumetur, illud vero affirmativum, necessarium autem affirmativum, hujus quod est contingere. Quando autem privativum necessarium, et conclusio erit quod est non inesse, nam idem modus erit demonstrativus, et cum universales et non universales sunt termini. Necesse est enim per primam figuram perfici syllogismos, quaro ut in illis, et in his necessarium

accidere. Quando autem privativum universaliter sumptum ponitur ad minorem extremitatem, si contingens quidem, erit syllogismus per conversionem, si autem necessarium sit, non erit, ostendetur autem eodem modo quo et in universalibus, et per eosdem terminos. Manifestum ergo et in hac figura quando et quomodo erit syllogismus, et quando ejus quod est contingere, et quando ejus quod est inesse. Palam autem et quoniam omnes imperfecti, et quoniam perficiuntur per primam figuram.

CAPUT XXII.

De syllogismo ostensivo.

Quoniam igitur qui in his figuris sunt syllogismi perficiuntur per eos qui in prima figura sunt universales syllogismos, et in hos reducuntur, palam ex dictis. Quoniam autem simpliciter omnis syllogismus sic se habebit, nunc erit manifestum, cum ostensus fuerit omnis qui sit, per aliquam harum figurarum fieri. Necesse est ergo omnem demonstrationem et omnem syllogismum aut inesse quid, aut non inesse monstrare. Et hoc aut universaliter, aut particulariter, amplius aut ostensive, aut ex hypothesi. Ejus autem quod est ex hypothesi, pars est per impossibile. Primum ergo dicemus de ostensivis, his enim ostensis, manifestum erit et de iis qui ad impossibile, et omnino de iis qui ex hypothesi. Si ergo oporteat de *b* syllogizare, vel inesse, vel non inesse, necesse est sumere aliquid de aliquo. Si ergo a sumatur de *b*, quod ex principio erit sumptum, si autem a de *c*, *c* autem de nullo alio, nec aliud de illo *c*, neque de *a* alterum, neque de altero *a*, nullus erit syllogismus, nam in eo quod unum de uno sumitur, nihil accidit ex necessitate, quare assumenda est altera propositio. Si igitur sumatur *a* de alio, aut aliud de *a*, aut de *c* alterum, esse quidem syllogismum nihil prohibet, ad *b* autem non erit per ea quae sumpta sunt, nec quando c inest alteri, et illud alii, et hoc alteri, non copuletur autem ad *b*, nec sic erit ad *b* syllogismus ipsius *a*. Omnino enim dicimus quoniam nullus nunquam erit syllogismus alias de alio, non sumpto aliquo medio, quod ad utrumque se habet quoquo modo praedicationibus. Nam syllogismus quidem simpliciter ex propositionibus est, ad hoc autem syllogismus ex propositionibus, quae ad hoc, qui autem est hujus ad hoc, per propositiones hujus ad hoc, impossibile est autem ad *b* sumere propositionem, nihil neque praedicantes de eo, neque negantes, aut rursum ejus quod est *a* ad *b*, nihil commune sumentes, sed utriusque propria quedam praedicantes, aut negantes, quare sumendum, utriusque quod copulet praedicationes, si erit hujus ad hoc syllogismus. Ergo si necesse est aliquod sumere ad utrumque commune, hoc autem contingit tripliciter, aut enim *a* de *c* et de *b* praedicantes, aut *c* de utrisque, aut utraque de *c*, haec autem sunt tres dictae figurae. Manifestum quoniam omnem syllogismum necesse est fieri per aliquam harum figurarum. Nam eadem ratio est, etsi per plura copuletur ad *b*, eadem enim erit figura et in pluribus.

A Quoniam igitur ostensivi terminantur per praedictas figuras, manifestum est.

CAPUT XXIII.

De syllogismo ex hypothesi.

Quoniam autem et qui ad impossibile, palam erit per haec, omnes enim qui per impossibile concludunt, falsum quidem syllogizant. Quod autem ex principio erat, ex hypothesi demonstrant, quando aliquid accidit impossibile posita contradictione, ut quoniam diameter est asymeter, eo quod fiunt abundantia aequalia perfectis, posito symetro. Ergo aequalia quidem fieri abundantia perfectis syllogizant, asymetrum autem esse diametrum, ex hypothesi monstrant, quoniam falsum accidit propter contradictionem. Hoc enim fuit per impossibile syllogizare, ostendere aliquid impossibile propter priorem hypothesin. Quare quoniam falsus fit syllogismus ostensivus in his que ad impossibile deducuntur, quod autem est ex principio, ex hypothesi monstratur, ostensivos autem diximus prius, quoniam per has terminantur figurae, manifestum quoniam et per impossibile syllogismi per has erunt figurae. Similiter autem et alii omnes qui sunt ex hypothesi, in omnibus his enim syllogismus quidem fit ad transsumptum, quod autem est ex principio, terminatur per confessionem aut per aliquam aliam hypothesin. Si autem hoc verum, necesse est omnem demonstrationem et omnem syllogismum fieri per tres praedictas figurae. Hoc autem ostendo, palam quoniam omnis syllogismus perficitur per primam figuram, et reducitur in hujus universale syllogismos.

CAPUT XXIV.

De qualitate et quantitate terminorum syllogismi.

Amplius autem in omnibus oportet aliquem terminorum praedicativum esse et universalem, sine universalis enim non erit syllogismus, aut non ad hoc quod positum est, aut quod ex principio est petet. Ponatur enim musicam voluntatem esse studiosam, si ergo poposcerit voluntatem esse studiosam, non addens omnem, non erit syllogismus, si autem aliquam voluntatem esse studiosam, si aliam quidem, nihil ad hoc quod positum est, si autem eamdem, quod ex principio erat, sumit. Magis autem fit manifestum in figuris, ut quoniam aequaliter aequales sunt anguli, qui sunt ad basim: sint enim in centrum ductae *a b*, si ergo aequaliter sumpserit *a c* angulum ei qui est *b d*, non omnino petens aequales eos qui sunt semicircularum, et rursum *c e* qui est *d*, non omnem assumens eum qui est incisionis. Amplius, ab aequalibus existentibus totis angulis, aequalibus demptis, aequales esse reliquos, scilicet *e f*, quod ex principio est petet, nisi sumat ab omnibus aequalibus, aequalis demptis, aequalia relinquunt. Manifestum igitur quoniam in omni syllogismo oportet universaliter esse. Et quoniam universale quidem ex omnibus terminis universalibus monstratur, particulare autem et sic, et aliter. Quare si conclusio sit universalis, et terminos necesse est universales esse, si autem universales sint termini, concludit conclusio-

nem non universalem esse. Palam etiam quoniam in omni syllogismo aut utramque, aut alteram propositionem similem necesse est fieri conclusioni, dico autem non solum in eo quod affirmativa sit, vel negativa, sed in eo quod necessaria aut inesse, aut contingens: considerare autem oportet et alia praedicamenta. Manifestum autem et simpliciter quando erit, et quando non erit syllogismus, et quando perfectus, et quoniam si est syllogismus, necessarium est habere terminos secundum aliquem dictorum modernum.

CAPUT XXV.

De numero terminorum syllogismi.

Potest autem et quoniam omnis demonstratio erit per tres terminos; et non per plures, nisi per alia et alia eadem conclusio fiat, ut e per a b, et per c d, aut per a b, et e c, et f c, plura enim media eorumdem nihil esse prohibet, hinc autem cum sint, non unus, sed plures sunt syllogismi. Aut rursum, quantum utrumque a b suavit per syllogismum, ut a per d e, et respondeat b per f g, aut hoc quidem inductione, illud autem syllogismo, sed et si plures erant syllogismi, plures enim conclusiones sunt, ut a b et c. Si tamen non plures, sed unus (sic autem contingit fieri per plura media eamdem conclusionem, ut si quidem per a b c d), impossibile. Sit enim e conclusio ex a b c d, ergo necesse est aliquid eorum, aliud ad aliud sumptum esse, hoc quidem ut totum; illud vero ut pars, hoc enim obliensem est prius, quoniam si est syllogismus, necesse est sic aliquos se habere terminorum. Habeat se ergo a sic ad b, est itaque aliqua ex eis conclusio, aut ergo e, aut alterum eorum quae sunt a d, aut alterum aliud quidem praeter haec. Et si e quidem, ex a b tantum, erit syllogismus, c d autem quidem se habeant sic, ut sit hoc quidem ut notum, illud vero ut pars, erit aliquid ex illis aut e, aut aliquid eorum quae sunt a b, aut alterum aliud quidem praeter haec. Et si e quidem, aut eorum quae sunt a b alterum, aut plures erunt syllogismi, aut (ut contingebat) idem per plures terminos concludi accedit, si autem aliud quidem praeter haec, plures erunt et inconjuncti syllogismi ad invicem, si autem non sic se habeat c ad d ut faciat syllogismum, vane erunt sumpta, nisi inductionis, aut celationis, aut alicujus alias talium gratia. Si autem ex a b non e, sed alia quedam fiat conclusio, ex c d autem aut horum alterum, aut aliud praeter haec, et plures sunt syllogismi, et non ejus quod positum est. Ponebatur enim ejus quod est e esse syllogismum. Si autem non fiat ex c d nulli conclusio, et vane sumpta esse ea accedit, et non ejus quod est ex principio esse syllogismum. Quare manifestum quoniam omnis demonstratio et omnis syllogismus erit per tres terminos solos.

CAPUT XXVI.

De numero propositionum et prosyllogismis.

Hoc autem manifestum, palam quoniam et ex duabus propositionibus, et non pluribus, nam tres termini, duæ sunt propositiones, nisi assumatur aliquid

A (quemadmodum in prioribus dictum est) ad perfectionem syllogismorum. Manifestum igitur quando, ut in oratione syllogistica, non pares sunt propositiones per quas fit conclusio principalis (quasdam enim superiorum conclusionum necessarium est esse propositiones), hæc oratio aut non syllogistica est, aut plura necessariis interrogavit ad positionem. Secundum igitur principales propositiones sumptis syllogismis, omnis syllogismus erit ex propositionibus quidem perfectis, ex terminis autem abundantibus, uno enim plures termini propositionibus, erunt autem et conclusiones dimidietas propositionum. Quando autem per prosyllogismos concluditur, aut per plura media non continua, ut a b pereat, multitudo quidem terminorum similiter uno superabit propositiones, aut enim extrinsecus, aut medium ponentur intercedens terminus, utrinque autem accidit uno minus esse intervalla quam terminos, propositiones autem aequales sunt intervallis. Non tamen haec quidem semper perfectas erant, nisi vero abundantes, sed permutation, quia cum propositiones quidem sunt perfecte, abundantes erunt termini, cum vero termini perfecti, abundantes erunt propositiones, simul enim termino addito, una additur propositio, undecunque addatur terminus. Quare quoniam haec propositiones quidem perfecte, illi vero abundantes erant, necesse est transmutare eadem, additione facta. Conclusiones autem non etiam eum habebunt ordinem neque ad terminos, neque ad propositiones, uno enim termino addito, conclusiones adjungentur uno, pauciores praexistentibus terminis, ad solum enim ultimum non iact conclusionem, ad alios autem omnes. Ut si eis quae sunt a b c, adiect d, statim et conclusiones deinceps adiacent, quae ad a, et ad b, similiter autem et in aliis. Si autem ad mediam intercidat, eodem modo, ad unum enim solum non faciet syllogismum, quare multo plures conclusiones erunt et terminis et propositionibus.

CAPUT XXVII.

De problematis, hoc est propositionis in unaquaque figura facile et difficile construendis et destruendis.

Quoniam autem habemus ex quibus syllogismi, et quale in unaquaque figura, et quod modis monstratur, manifestum nobis est, et quae propositio facile, et quae difficulter argumentabilis est. Nam quae in pluribus figuris et per plures casus concluditur, facilis; quae autem in paucis et per pauciores, difficilis argumentabilis. Ergo affirmativa quidem universalis per primam tantum figuram monstratur, et per hanc simpliciter. Privativa vero et per primam, et per medianam. Per primam quidem simpliciter, per medianam autem dupliciter. Particularis autem affirmativa per primam et per postremam, simpliciter quidem per primam, tripliciter autem per postremam. Privativa vero particularis in omnibus figuris monstratur, verum in prima quidem semel, in media autem et postrema, in illa quidem dupliciter, in hac vero tripliciter. Manifestum ergo quoniam universalis

Iem affirmativam construere quidem difficultimum, destruere autem facilissimum, omnino autem est interrimenti quidem, universalia quam particularia facilius. Etenim si nulli, et si alii non insit interemptum est, horum autem alii quidem non in omnibus figuris monstratur, nulli autem in duabus. Eodem autem modo et in privativis, etenim si omni, et si nlicui, interemptum est quod ex principio. Hoc autem fuit in duabus figuris. In particularibus autem simpliciter, aut omni, aut nulli ostendenter inesse. Construens autem, facilius est particularia, nam in pluribus figuris, et per plures modos. Omnino autem non oportet latero quoniam destruerè quidem per se vivicem est, et universalia per particularia, et hinc per universalia; construere autem non est per particularia universalia, por illa vero haec est. Nam si omni, et alii. Similiter autem manifestum quoniam destruerè quam construere facilius. Quomodo ergo fit omnis syllogismus, et per quot terminos et propositiones, et quomodo habentes se ad invicem, amplius autem quae propositione in unaquaque figura, et quae in pluribus, et quae in paucioribus monstratur, patet ex his quae dicta sunt.

CAPUT XXVIII.

De abundantia propositionum.

Quomodo autem idonei erimus semper syllogizare ad propositionem, et per quam viam sumemus circa unumquodque principia, nunc dicendum. Non enim solum fortasse oportet generationem considerare syllogismorum, sed et potestatem habere faciendo. Omnia igitur quae sunt, haec quidem sunt tertia, ut de nullo alio praedicentur vere universaliter, ut Cleon, et Callias, et quod singulare, et sensibile, de his autem alia, nam et homo, et animal uterque horum est. Illa vero est ipsa quidem de aliis praedicantur, de illis autem alia prius non praedicantur, alla autem et ipsa de aliis, et de his alia, ut homo de Callia, et de homine animal. Quoniam ergo quaedam eorum quae sunt de nullo nata sunt dici, palam: non sensibilitam pene unamquodque est hujusmodi, ut de nullo praedicitur, nisi, ut secundum accidentis, dicimus entem quandoque alium illud Socratem esse, et hoc vestiens Calliam. Quothiam autem in sursum pergentibus statim quandoque, rursum dicemus. Nunc autem sit hoc positum, de his ergo praedicatum aliquod non est demonstrare nisi secundum opinionem, sed haec de aliis, neque singularia de aliis, sed alia de ipsis. Quae autem in medio sunt, manifestum quoniam utrumque contingit, nam et haec de aliis, et alia de his dicuntur, et pene rationes et considerationes sunt maxime de his. Oportet ergo propositiones circa unumquodque horum sic sumere supponentem, ipsum primum et definitiones, et quaeunque propria sunt rei, deinde post hoc quaeunque sequuntur rem. Et rursum quae res sequitur, et quaeunque non contingit ipsis inesse, quibus autem ipsa non contingit, non sumendum, eo quod convertitur privativa. Dividendum autem est, et eorum quae sequuntur, quaeunque in eo quod quid est, et quaeunque ut pro-

A prioria, et quaeunque ut accidentia praedicantur, et horum quae secundum opinionem, et quae secundum veritatem. Quanto enim plurorum talium abundaverit quis, citius inveniet conclusionem, quanto autem veriorum, magis demonstrabit. Oportet autem eligere non quae sequuntur aliquam, sed quaeunque totam rem sequuntur, ut non quod aliquem hominem, sed quod omnem hominem sequitur, per universales enim propositiones fit syllogismus. Cuius autem est indefinitum, incertum si universale est propositionis, cum vero definitum, manifestum. Similiter autem eligendum et quae ipsum sequitur tota, propter dictam causam. Ipsum autem quod sequitur, non est sumendum totum sequi, dico ut hominem omne animal, aut musicam, omnem disciplinam, sed simpliciter solum sequi quemadmodum et pretendimus, etenim inutile alterum et impossibile, ut omnem hominem esse omne animal, vel justitiam omne bonum, sed cuius consequens est, in illo omni esse dicitur. Quando autem ab aliquo continetur subjectum, cuius consequentia oportet sumere, quae universale quidem sequuntur, vel non sequuntur, non eligendum in his, sumpta enim sunt in illis quaeunque animal et hominem sequuntur, et quaeunque non animali inesse, similiter. Quae autem in unoquoque sunt propria, sumendum: sunt enim quaedam speciei propria praeter genus, necesse est enim diversis speciebus propria quaedam inesse. Neque autem universale eligendum illis quae sequitur quod continetur, ut animal illi quae sequitur homo, necesse est enim si hominem sequitur animal, et haec omnia sequi, convenientiora autem haec hominis electioni. Sumendum autem et quae plerumque sequuntur ea quae emercentur, nam et problematibus quae plerumque, et syllogismus ex propositionibus, quae plerumque aut in omnibus, aut aliquibus, similis enim est unicuiusque conclusio principiis. Amplius quae omnibus sequentia sunt, non eligendum, non enim erit syllogismus ex ipsis, ob quam autem causam, in sequentibus erit manifestum.

CAPUT XXIX.

Medii syllogismorum inventiendi regulæ.

Construere ergo volentibus aliquid de aliquo toto, ejus quidem quod construitur, inspicendum ad subjecta de quibus ipsum dicitur, de quo autem oportet praedicari quaeunque hoc sequuntur. Si enim aliquod horum sit idem, alterum alteri necesse est inesse. Si autem non quoniam omni, sed quoniam alii, quae sequuntur utrumque, si enim aliquod horum idem fuerit, necesse est alii inesse. Quando autem nulli oporteat inesse, cui quidem oportet non inesse, ad sequentia subjecti, quod autem oportet non inesse, inspicendum ad ea quae non contingunt illi adesse. Aut conversim cui quidem oportet non inesse, ad ea quae non contingunt eidem adesse, quod vero non inesse, inspicendum ad sequentia. Num si haec sint eadem utrumque, nulli contingit alterum alteri inesse, sit enim quandoque quidem in prima figura syllogismus, quandoque autem in me-

dia. Si autem alicui non inesse, cui quidem oportet non inesse, quæ consequitur: quod vero non inesse, quæ non possibile est illi inesse. Si enim aliquid horum sit idem, necesse est alicui non inesse. Magis autem fortasse erit sic, unumquodque eorum quæ dicta sunt manifestum. Sint enim sequentia quidem *a*, in quibus *b*, quæ autem ipsum sequitur, in quibus *c*, quæ autem non contingunt ei inesse, in quibus *d*, rursum autem ipsi e quæ quidem insunt, in quibus *f*, quæ autem ipsum sequitur, in quibus *g*, quæ autem non contingunt eidem inesse, in quibus *h*. Si ergo eidem aliquid eorum quæ sunt *c*, alicui eorum quæ sunt *f*, necesse est *a* omni e inesse, nam *f* quidem omni *e*, et autem omni *a*, quare omni e inest. Si autem *c* et *g* idem, necesse est alicui *e* inesse *a*, nam id quod est *e* *a*, id vero quod est *g* *e*, omne ei sequitur. Si autem *f* et *d* sint idem, nulli *e* inheret ex proprio syllogismo, quoniam enim convertitur privativa, et *f* ei quod est *d* idem, nulli *f* inheret *a*, *f* autem omni *e*. Rursus si *b* et *h* idem, nulli *e* inheret *a*, nam *b* *a* quidem omni, ei autem in quo *e* nulli inheret. Idem enim erat ei quod est *h*, *b*; *h* autem nulli *e* inherat. Si autem *g* et *d* idem, *a* alicui *e* non inheret, nam ei quod est *g* non inheret *a*, quoniam neque *d*, *g* autem sub *e* est, quare alicui *e* non inheret. Si autem *g* et *b* idem, conversus erit syllogismus, nam *g* inheret omni *a*, nam *b* ei quod est *a*, *e* autem ei quod est *b*, idem enim erat ei quod est *g*, *a* autem ei quod est *e*, omni quidem non necessarium est inesse, alicui autem necessarium, eo quod convertatur universale prædicativum in particularē. Manifestum ergo quoniam ad prædicta perspicuum utrinque in unaquaque quæstione, per hæc enim omnes syllogismi. Oportet autem et sequentium, et quibus sequitur singulum, ad prima et universalia maxime inspicere, ut *e* quidem magis ad *k* quam ad *f* solum, *a* autem ad *k* *c* magis quam ad *c* solum. Si enim ei quod est *k* *f* inest *a*, et ei quod est *f* inest et ipsi *e*, si vero hoc non sequitur *a*, possibile est id quod est *f* sequi. Similiter autem et in quibus idem sequitur, considerandum, nam si primis, et iis quæ sub ipsis sunt, sequitur; si autem non his, et iis quæ sub ipsis sunt, possibile. Palam autem quoniam per tres terminos et duas propositiones consideratio, et per prædictas figuræ syllogismi omnes, monstratur enim omni quidem *e* inesse *a*, quando eorum quæ sunt *c* *f* idem, quiddam sumitur, hoc autem erit medium, extremitates autem *a* et *e*, sit enim prima figura. Alicui autem quando *c* et *g* sumitur idem, hoc autem postrema figura, medium enim sit *g*. Nulli vero quando *d* et *f* idem; sic autem et prima figura, et media: prima quidem, quoniam nulli *f* inest *a*, siquidem convertitur privativa, *f* autem omni *e*. Media autem quoniam *d* *a* quidem nulli, *e* autem omni inest. Alicui autem non inesse, quando *d* et *g* idem fuerit, hæc autem postrema figura, nam *a* quidem nulli *g* inheret, *e* vero omni *g*; manifestum igitur est quoniam per prædictas figuræ omnes syllogismi. Et quoniam non eli-

A gendum quæcunque omnibus sequuntur, eo quod nullus sit syllogismus ex ipsis, nam construere quidem non omnino erat ex sequentibus, privare autem non contingit per ea quæ omnibus sequuntur, oportet huic quidem inesse, illi vero non inesse. Manifestum autem quoniam et alia considerationes quæ secundum electiones, inutiles ad faciendum syllogismum. Ut si sequentia utrumque eadem sint, aut quæ sequitur *a*, et quæ non contingit *e* inesse, aut rursum quæcunque non possibile est utrique inesse, non enim sit syllogismus per hæc. Nam si sequentia sunt eadem, ut *b* et *f*, media sit figura prædicativas habens utrasque propositiones. Si autem ea quæ sequitur *a*, et quæ non contingit *e*, ut *c*, et *h*, prima crit figura privativam habens propositionem ad minorem extremitatem. Si autem quæcunque non contingunt utriusque, ut *d* et *h*, privativa utræque propositiones erunt vel in prima figura, vel in media, sic autem nullo modo erit syllogismus. Palam autem et quæ eadem, sumendum secundum considerationem, et non quæ diversa vel contraria, primum quidem quoniam medii gratia, inspectio, medium autem non diversum, sed idem oportet sumere. Deinde et in quibus accedit fieri syllogismum quod sumantur contraria, aut non contingentia eidem inesse, in prædictos omnia reducuntur modos. Ut si *b* et *f* sint contraria, aut non contingentia eidem inesse, erit enim his sumptis syllogismus, quoniam nulli *e* inest *a*, sed non ex ipsis, sed ex prædicto modo, nam *b* *a* quidem omni, *e* autem nulli inheret, quare necesse est *b* idem esse alicui eorum quæ sunt *h*. Rursum si *b* et *g* non possint eidem adesse, erit quoniam alicui *e* non inheret *a*, nam et sic media erit figura, nam *b* *a* quidem omni, *g* vero nulli inheret, quare necesse est *g* idem esse alicui eorum quæ sunt *d*, nam non contingere *g* et *b* eidem inesse nihil differt, aut *g* alicui *d* idem esse; omnia enim sumpta sunt in *d*, quæ non contingunt *a* inesse. Manifestum ergo quoniam ex istis quidem inspectionibus nullus sit syllogismus, et si *b* et *f* sint contraria, idem esse *b* alicui *h*, et syllogismum semper fieri per hæc. Accedit ergo sic insipientibus considerare viam aliam necessariam, eo quod quandoque latet identitas horum quæ sunt *b* et *h*.

CAPUT XXX.

De syllogismis assertoriis ad impossibile, et reliquis qui ex hypothesi.

Eodem autem modo se habent et qui ad impossibile deducunt syllogismi, ostensivis, nam et ipsi sunt per ea quæ sequuntur, et quibus sequitur utrumque. Et eadem consideratio in utrisque, nam quod monstratur ostensive, et per impossibile est syllogizare, et per eosdem terminos, et quod per impossibile et ostensive. Ut quoniam *a* nulli *e* inest, ponatur enim alicui inesse, ergo quoniam *b* omni *a*, *a* autem alicui *e*, et *b* alicui *e* inheret, sed nulli inherat. Rursum quoniam alicui *e* inest *a*, si enim nulli *e* inest *a*, *e* autem omni *g*, nulli *g* inheret *a*, sed omni inherat. Similiter autem est in aliis propositis, sem-

per enim erit in omnibus per impossibile ostensio, A ex sequentibus, et quibus sequitur utrumque. Et in uno quoque proposito, eadem consideratio et ostensive volenti syllogizare, et ad impossibile ducere, nam ex eisdem terminis utræque demonstrationes. Ut si ostensum est nulli *a* inesse *a*, quoniam accedit et *b* alicui *a* inesse, quod est impossibile. Si sumptum sit *a* quidem nulli *b*, *a* autem omni *b* inesse, manifestum est enim quoniam nulli *a* inerit *a*. Rursum si ostensive syllogizatum sit *a* inesse nulli *c*, suppositis inesse per impossibile monstrabit nulli ipesse, similiter autem et in aliis. In omnibus enim necesse est iis qui per impossibile communem aliquem sumere terminum alium a subjectis, ad quem erit mendacii syllogismus, quare conversa ea propositione, altera autem similiter se habente, ostensivus erit syllogismus per eosdem terminos. Differt autem ostensivus ab eo qui ad impossibile, quoniam in ostensivo secundum veritatem ambæ propositiones ponuntur, in eo autem qui ad impossibile, falsa una. Hæc vero erunt magis manifesta per sequentia quando de impossibili dicemus; nunc autem tantum nobis sit manifestus, quoniam ad hæc perspicendum, et ostensive volentibus syllogizare, et ad impossibile deducere.

In aliis autem syllogismis quicunque sunt ex hypothesi, ut quicunque secundum transsumptionem, aut secundum qualitatem in subjectis, non in prioribus, sed in transsumptis erit consideratio, modus autem inspectionis idem: considerare autem oportet, et dividere quot modis sunt ex hypothesi, monstratur ergo unumquodque propositorum sic. Est autem et alio modo quedam syllogizare horum, ut universalia per particularem inspectionem ex hypothesi. Si enim *c* et *g* eadem sint, solum *g* autem suinatur *c* inesse, omni *c* inerit *a*, et rursum si *g* et *d* eadem, solum autem de *g* prædicetur *e*, quoniam nulli *c* inerit *a*, manifestum ergo quoniam sic inspiciendum. Eodem autem modo et in necessariis, et in contingentibus, nam eadem consideratio, et per eosdem terminos erit, eodemque ordine et contingentis, et inesse syllogismus. Sumendum autem et in contingentibus et quæ non insunt, possibilia autem inesse. Ostensum est enim quoniam et per hæc fit contingentis syllogismus, similiter autem se habebit et in D aliis prædicationibus.

CAPUT XXXI.

Quod omnium scientiarum syllogismi superioribus præceptis efficiantur.

Manifestum ergo ex prædictis quoniam non solum possibile est per hanc viam fieri omnes syllogismos, sed etiam quoniam per aliam impossibile. Omnis enim syllogismus ostensus est quoniam per aliquam prædictarum figurarum fit, has autem non contingit per alia constitui quam per sequentia et quæ sequitur unumquodque, ex his enim propositiones, et medii sumptio, quare nec syllogismum possibile est fieri per alia. Ergo methodus quidem de omnibus eadem est,

B et circa philosophiam, et circa autem quamlibet disciplinam. Oportet enim quæ insunt, et quibus insunt circa unumquodque colligere, et his quamplurimis abundare, et hoc per tres terminos considerare, destruentem quidem sic, construente vero sic, et secundum veritatem quidem, ex iis quæ secundum veritatem scripta sunt inesse, ad dialecticos autem syllogismos, ex propositionibus quæ sunt secundum opinionem. Principia autem syllogismorum universaliter quidem dicta sunt, et quomodo se habeant, et quomodo oportet inquirere ea, quatenus non aspiciamus ad omnia quæ dicuntur, neque eadem construentes et destruentes, neque construentes de omni aut de aliquo, destruentes ab omnibus aut ab aliquibus, sed ad pauciora et determinata. Secundum singulum autem eorum quæ sunt eligere, ut de bono aut disciplina. Propria autem in unaquaque sunt plurima, quare principia quidem quæ sunt circa unumquodque, experimento est crescere, dico autem ut astrologicam quidem experientiam astrologicæ disciplinæ, sumptis enim sufficienter apparentibus, sic inventæ sunt astrologicæ demonstrationes. Similiter autem et circa quamlibet aliam se babet et artem et disciplinam. Quare si sumantur quæ insunt circa unumquodque, nostrum erit jam demonstrationes prompte declarare: si enim nihil secundum historiam omitiatur eorum quæ subtiliter et vere insunt rebus, habebimus de omni (cujus quidem non est demonstratio) hanc invenire et demonstrare, cuius autem non nata est demonstratio, hoc facere manifestum. Universaliter ergo quo oportet modo propositiones eligere pene dictum est, per diligentiam autem pertransivimus in eo negotio quod circa dialecticam est.

CAPUT XXXII.

De divisione et ejus syllogismo.

Quoniam autem divisio per genera parva quedam particula est dictæ methodi facile videre: est enim divisio velut infirmus syllogismus, nam quod oporteat quidem ostendere petitur, syllogizatur vero semper aliquid superiorum. Primum autem idem hoc latuit omnes utentes ea, et suadere conati sunt quoniam esset possibile de substantia demonstrationem fieri, et de eo quod est quid; quare neque quoniam contingebat syllogizare eos qui dividunt, intellexerunt, neque quoniam contingebat sic quemadmodum diximus. Ergo in demonstrationibus quidem cum oporteat quid syllogizare, oportet medium per quod fit syllogismus minus semper esse, et non universaliter de prima extremitate. Divisio autem contrarium vult, nam universalius sumit medium. Sit enim animal quidem in quo *a*, mortale autem in quo *b*, et immortale in quo *c*, homo vero cuius terminum oportet sumere in quo *d*, omne ergo animal accipit aut mortale, aut immortale: hoc autem est quidquid erat, omne esse aut *b*, aut *c*. Rursus hominem semper qui dividit, ponit animal esse, quare de *d* sumit *a* esse, ergo syllogismus quidem est, quoniam *d*, aut *b*, aut *c* omne erit, quare hominem aut mortalem,

aut immortalem oportet sumere, nam mortale quidem, aut immortale esse necessarium est animal, mortale autem non necessarium est, sed petitur. Hoc autem erat quod oportebat syllogizare. Et rursus qui ponit a quidem animal mortale in quo autem a pedes habens, in quo autem c, non habens pedes, hominem vero d, similiter sumit a quidem, aut in b, aut in c esse. Quunc enim animal mortale aut pedes habens, aut pedes non habens est, de d autem a, nam hominem animal mortale sumpsit esse, quare habens pedes, vel non habens pedes esse animal, necesse est hominem, pedes autem habens non necesse est, sed sumpsit, hoc autem erat quod oportebat rursum ostendere. Et ad hunc modum semper dividentibus, universale quidem accidit eis medium sumere, de quo oportet ostendere et differentias et extremitates. In fine autem quoniam hoc est homo, aut quidquid erat quod queritur, nihil dicunt manifestum, quare necessarium est esse, etenim aliam viam faciunt penem, non quidem contingentes idoneitates, opinantes esse. Manifestum est autem quoniam neque destruere hac via est, neque de accidente a iquid, aut de proprio syllogizare, neque de genere, neque de quibus ignoretur utrum hoc modo aut illo se habeat, ut puto esse diameter est symeter, vel asymeter? si enim sumpit quoniam omnis longitudine est symetros vel asymetros, diameter autem longitudine, syllogizatum est quoniam symeter vel asymeter est diameter. Si autem sumpetur incomensurabile, quod oportebat syllogizare sumetur, non ergo est ostendere, nam via quidem haec, per hanc autem non est ostendere symetrum vel asymetrum, in quo a longitudine b autem symeter aut asymeter, diameter c. Manifestum est igitur quoniam neque ad omnem considerationem congruit inquisitionis modus, neque in quibus maxime videtur convenire, in his est utilis. Ex quibus ergo demonstrationes sunt, et quomodo, et ad quae perspicendum secundum unumquodque propositum manifestum ex dictis.

CAPUT XXXII.

De resolutione syllogismorum in propositiones.

Quoniam autem reducimus syllogismos in praedicationes figuras, dicendum erit post haec, restat enim consideratio haec, si enim si generationem syllogismorum insipientius, et inveniendi habemus potestatem, amplius autem facios reducamus praedicationes figuram, quem habebit quod ex principio propositum est, accidat etiam simili quae praedicationes sunt conformati et manifestiora esse, quoniam sic se habent, per ea quae nunc dicenda sunt. Oportet enim omnes quod verum est, ipsum sibi ipsi manifestum esse omnino. Primum ergo oportet tentare duas propositiones accipere syllogismi, facilius enim in majora dividere quam in minoria: majora autem compositiones sunt quam ea ex quibus componuntur. Deinde considerare ultra in toto, et ultra in parte. Et si non ambae sumptae sint, eum qui ponit alteram. Aliquoties enim universalem protendentes, cum quae in hac est non sumptae, neque scribentes, neque interrogan-

A tes, aut has quidem protendunt, per quas autem has concluduntur, omittunt, alia vero vane interrogant. Considerandum autem si quid superfluum sumptum sit, et si quid necessariorum omissum, et hoc quidem ponendum, illud vero auferendum, donec veniat quis ad duas propositiones, sine his enim non est reducere sic interrogatas orationes. In aliquibus ergo facile est videre quod minus est, aliqui vero latent, et videntur quidem syllogizare, ex quod necessarium quid accidit ex his quae posita sunt. Ut si sumatur, non substantia interempta substantiam non interimi, ex quibus autem est, interemptis, et quae ex eis est corrupti. His enim positis, necessarium est substantiae partem esse substantiam, non tamen syllogizatum est quod ea quae sumpta sunt, sed ducent, propositiones. Rursum si cum est homo, necesse est esse animal, et cum est animal, substantiam, et cum est homo, necesse est eam substantiam, sed nondum syllogizatum est, non enim se habent propositiones ut diximus. Fallitur autem in talibus eo quod necessarium quiddam accidat ex his quae posita sunt, quam ex syllogismis, necessarium est, in plus autem est necessarium quam syllogismos, nam omnis syllogismus, necessarium, necessarius autem non omnis syllogismus. Quare non (si quid accidat positis quibusdam) statim legiandum est reducere, sed primum secundum est duas propositiones.

CAPUT XXXIV.

De resolutione in terminos.

Deinde sic dividendum in terminos. Medium autem ponendum terminorum, qui utrisque propositionibus dicitur, necesse est enim medium in utriusque esse in omnibus figuris. Si ergo subiectum et praedicatum medium, aut ipsum quidem praedicatur, aliud vero illo abnegetur, prima erit figura. Si autem et praedicatur, et negatur ab aliquo, media erit figura: si vero alia de illo praedicatur, aut haec quidem praedicetur, illud vero ab illo negetur, postrema, sic enim se habuit in postrema figura medium, similiter autem etsi non universales sint propositiones, neque est eadem determinatio medii. Manifestum igitur quoniam in qua oratione non dicitur idem frequenter, non fit syllogismus, non enim sumptum est medium. Quoniam autem habemus quod propositorum in unaquaque figura clauditur, et in qua universale, et in qua particulare, manifestum est quoniam non ad omnes figuram perspicendum, sed in unoquoque proposito ad propriam. Quaecunque vero in pluribus concluduntur, medii positione cognoscimus figuram.

CAPUT XXXV.

De necessario et thesi terminorum.

Frequenter ergo falli accidit circa syllogismos propter necessarium, quemadmodum dictum est prius: a iquo ies autem propter similitudinem positionis terminorum, quod non oportet latere nos. Ut si a de b dicitur, et b de c, videbitur enim sic se habentibus terminis esse syllogismus, non fit autem neque necessarium quidquam, neque syllogismus.

Sit enim in quo *a semper esse*, in quo autem *b* intelligibilis Aristomenes, in quo autem *c* Aristomenes, *verum est autem a inesse b*, semper enim est intelligibilis Aristomenes, sed et *b de c*, nam Aristomenes est intelligibilis Aristomenes, *a autem non inest c*, corruptibilis est enim Aristomenes; non igitur flebat syllogismus sic se habentibus terminis, sed oportebat universaliter *a b sumi propositionem*: hoc vero falso quod putabat omnem intelligibilem Aristomenem semper esse, cum Aristomenes sit corruptibilis. Rursum sit in quo quidem *c* Micalus, in quo autem *b* musicus Micalus, in quo autem *a corrumpituras*. Verum est ergo *b de c* prædicari, nam Micalus est musicus Micalus, sed et *a de b*, corrumpetur enim *cras* musicus Micalus, *a autem de c falso*: hoc autem idem est priori, non enim verum est univ. saliter, Micalus musicus quoniam corrumpetur *cras*. Hoc autem non sumpto non erat syllogismus. Haec ergo fallacia sit in eo quod pene, ut enim nihil differens dicere hoc huic inesse, aut hoc huic omni inesse, concedimus.

CAPUT XXXVI.

De ethesi terminorum.

Frequenter autem queruntur evanit, eo quod non bene exponuntur secundum præpositionem termini, ut si *a* quidem sit sanitas, *b* autem ægritudo, *c* vero homo, verum est enim dicere quoniam *a nulli b contingit inesse*, nulli enim ægritudini sanitatis inest; et rursum quoniam *b inest quilibet c*, omnis enim homo susceptibilis est ægritudinis, videbitur ergo accidere nulli homini contingere sanitatem inesse. Hujus autem causa est quod non bene exponuntur termini secundum locutionem, quoniam transsumptis quælis sunt secundum habitudines, non erit syllogismus. Ut si pro sanitate quidem ponatur sanum, pro ægritudine autem ægrum, non enim verum est dicere quoniam non contingit ægrotanti inesse sanitum esse, hoc autem non sumpto, non sit syllogismus, nisi contingentis. Hoc autem non impossibile, contingit enim nulli homini inesse sanitatem. Rursum in media figura similiter erit falso. Nam sanitatem ægritudini quidem nulli, homini vero omni contingit inesse, quare nulli homini ægritudo. In tertia autem figura secundum contingere ac id falso, etenim sanitatem, et ægritudinem, et disciplinam, et ignorantiam, et omnino contraria omni eidem contingit inesse, sibi vero invicem impossibile, hoc autem confessum in prædictis. Cum enim eldein plura contingere inesse, contingebant et sibi invicem. Manifestum igitur quoniam in omnibus his fallacia sit propter terminorum expositionem, transsumptis enim his quæ sunt secundum habitudines, nihil sit falso. Palam ergo quoniam secundum hujusmodi propositiones semper quod est secundum habitum, pro habitu sumendum et ponendum terminum.

CAPUT XXXVII.

De ethesi terminorum compositorum et obliquorum syllogismi.

Non oportet autem terminos semper querere no-

Amine exponit, sœpe enim erunt orationes quibus non ponuntur nominis, quare et difficile erit redire hujusmodi syllogismos, aliquoties autem et falli accidet propter hujusmodi inquisitionem, ut quoniam intermediatorum erit syllogismus; sit enim *a duo recti, b autem triangulus, c vero æquicrurus*; ergo ei quod est *c inest a propter b*; ei vero quod est *b*, non in iterum propter aliud, per se enim triangulus habet duos rectos, quare non erit medium ejus quod est *a b*, cum sit demonstrativum. Manifestum enim quoniam medium non sic semper est sumendum ut hoc aliquid, sed aliquando orationem, quod accidit et in prædicto. Inesse autem primum medio, et hoc postremo non oportet sumere, ut prædicentur semper ad se invicem similiter, et primum de medio, et hoc de postremo, et in non inesse similiter, sed quoties dicitur esse et verum dicere, hoc toties arbitrari oportet significare ei inesse. Ut quoniam contrariorum una est disciplina: sit enim *a unam esse disciplinam, b autem contraria sibi invicem, a ergo inest b*, non quoniam contraria unam esse eorum disciplinam, sed quoniam verum est dicere de ipsius unam esse eorum disciplinam. Accipit autem quandoque primum de medio dici, medium autem de tertio redici, ut si sophia est disciplina, boni autem est sophia: conclusio, quoniam boni est disciplina, et non bonum quidem est disciplina, sophia autem est disciplina. Quandoque autem medium quidem de tertio dicitur, primum autem de medio non dicitur, ut si qualis omnia est disciplina, aut contrarium. Bonum autem est, et contrarium, et quale: conclusio quidem, quoniam boni est disciplina. Non est autem bonum disciplina, neque quale, neque contrarium, sed omnium disciplina. Non est autem bonum disciplina, neque conclusio secundum rectum, neque quale, neque contrarium, sed bonum haec. Et autem quandoque neque primum de medio, neque hoc de tertio, primo de tertio quandoque quidem dico, quandoque autem non dico. Ut si cuius est disciplina, hujus est genus, boni autem est disciplina: conclusio, quoniam boni est genus. Prædicatur autem nullum de nullo, si autem cuius est disciplina, genus est hoc, boni autem est disciplina: conclusio, quoniam bonum est genus: ergo de extremo quidem prædicatur primum, de se autem invicem non dicuntur.

DEodem autem modo et non inesse sumendum, non enim semper significat non inesse hoc huius, non esse hoc, hoc; sed aliquando non esse hoc huius, aut hoc huius: ut quoniam non est motio pars temporis, aut generationis generationis, voluntatis autem est, non ergo voluntas generatio. Aut rursum quoniam risus est signum, signi autem non est signum, quare non est signum risus; similiter autem est in aliis, in quibus interimitur præpositum, eo quod dicitur aliquo modo ad id genus. Rursum quoniam occasio non est tempus opportunitum, Deo enim occasio quidem est, tempus autem opportunitum non est, eo quod nihil sit Deo conferens. Terminos enim ponendum est occasionem, et tempus opportunum, et Deum. Propositio